
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П Р И К А З  № 2 5 - О Д

г. Петропавловск-Камчатский 10 марта 2017 года

Об утверждении тарифов 
(сборов) на услуги в аэропортах 
Камчатского края, оказываемых 
Федеральным казенным
предприятием «Аэропорты
Камчатки»

В соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О 
естественных монополиях», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.04.2008 № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, 
сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных 
терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры 
внутренних водных путей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 декабря 2008 года № 950 «Об участии органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в области государственного 
регулирования тарифов в осуществлении государственного регулирования и 
контроля деятельности субъектов естественных монополий», постановлением 
Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении 
положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за 
обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на 
территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации, за 
исключением пассажиров, грузоотправителей и грузополучателей, пользующихся 
услугами в аэропортах Камчатского края, для Федерального казенного 
предприятия «АэропортыКамчатки» согласно предложению.

И.В. Лагуткина



Приложение 
к приказу Региональной службы 

по тарифам и ценам Камчатского края 
от 10.03.2017 № 25-ОД

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
МАКСИМАЛЬНЫЕ АЭРОПОРТОВЫЕ СБОРЫ И ТАРИФЫ  

ЗА ОБСЛУЖИВАНИЕ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, 
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ИЛИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПАССАЖИРОВ, 
ГРУЗООТПРАВИТЕЛЕЙ И ГРУЗОПОЛУЧАТЕЛЕЙ, ПОЛЬЗУЮЩИХСЯ УСЛУГАМИ В АЭРОПОРТАХ 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АЭРОПОРТЫ КАМЧАТКИ»

№ п/п Наименование сбора, тарифа Единица измерения Размер сбора, 
тарифа

1. Сбор за взлет-посадку (включая стоянку воздушных судов на аэродроме в течение 3-х 
часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для грузовых и пассажирских 
сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих 
обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки)

Руб./т м.в.м. 1 744

1.1. Сбор за стоянку воздушных судов на аэродроме более 3-х часов после посадки (для 
пассажирских и 6-ти часов для грузовых и пассажирских сертифицированных типов 
воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или 
выгрузке) в аэропорту посадки)

% от сбора за 
взлет-посадку за 1 

час

5

2. Сбор за обеспечение авиационной безопасности Руб./т м.в.м. 1 181
3. Сбор за предоставление аэровокзального комплекса (за пользование аэровокзалом) на 

внутренних линиях
Руб./пасс. 202

4. Тариф за обслуживание пассажиров на внутренних линиях Руб./пасс. 277
5. Тариф за обеспечение заправки воздушных судов авиационным топливом Руб./т. 3 007
6. Тариф за хранение авиационного топлива (*) Руб./т.-сутки 61,38

Примечание:
*Тариф за хранение авиационного топлива применяется к потребителю-собственнику авиационного топлива


